

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правиллами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома в г. Иркутске

(наименование стройки)

мкр. Юбилейный, 11/1

(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Юбилейный 11\_1

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) цена техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен

01.01.2024

Сметная стоимость

в том числе:

строительных работ

монтажных работ

оборудования

прочих затрат

148,11 тыс.руб.

123,43 тыс.руб.

0,00 тыс.руб.

0,00 тыс.руб.

0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих

Средства на оплату труда машинистов

Нормативные затраты труда рабочих

Нормативные затраты труда машинистов

16,20 тыс.руб.

2,10 тыс.руб.

38,87 чел.-ч.

3,60 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Демонтажные работы</b>											
1	ГЭСН10-01-059-01	Демонтаж МДФ (в среднем 0,150 на 1 ед.)	100 шт	0,04	1	0,04					
	Приказ от 08.08.2022 № Демонтаж оборудования, не пригодного для дальнейшего использования (предназначено в пом.), с разборкой и резкой на части ОЗП=0,5; ЗМ=0,5; раск.; ЗТМ=0,5; МАТ=0; раск.; ТЗ=0,5; ТЗМ=0,5 648/пр п.145 табл.3										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,354					525,69
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		чел.-ч	67,7	0,5	1,354			388,25		525,69
	2 ЗМ										31,31
	ОТМ(ЗТМ)		чел.-ч			0,084					37,22
	91.06.06-048 Подъемники одномагнотовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	1,73	0,5	0,0346	37,32	1,5	55,98		1,94
	4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	1,73	0,5	0,0346			412,51		14,27
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	2,47	0,5	0,0494			594,48		29,37
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	2,47	0,5	0,0494			464,51		22,95
	4 М										0,00
	01.7.15.06-0111 Грузы строительные		т	0,012	0	0	70 296,20	1,16	81 543,59		0,00
	08.1.02.11-0001 Поковки из квадратък заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,035	0	0	55 898,18	1,93	107 883,49		0,00
	11.2.07.12-0011 Штатки (раскладка) деревянные, неогражденные, сечение 19х19 мм		м	400	0	0	17,96	1,45	26,04		0,00
	<b>Итого прямые затраты</b>										
	<b>Всего по позиции</b>										
2	49-1	Погрузка в автогидропультное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т	0,6	1	0,6			37 794,00		1 511,76
	<b>Всего по позиции</b>										
3	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами (грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	т	0,6	1	0,6			223,96		43,87
	<b>Всего по позиции</b>										
	<b>Разборка бетонного основания (усредненное значение - V бетона на одну стойку - (0,5*0,5*0,5)=0,125м3</b>										
4	ГЭСН6-04-001-02	Разборка: бетонных фундаментов	м3	3,625	1	3,625					134,38
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			29,97875					12 834,20
	1-100-33 Средний разряд работы 3,3		чел.-ч	8,27		29,97875			428,11		12 834,20
	2 ЗМ										1 336,19
	91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин		маш.час	2,84		10,295			124,21		1 276,74
	91.21.10-002 Молоты отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		маш.час	5,68		20,59			2,79		57,45
	<b>Итого прямые затраты</b>										
	<b>Всего по позиции</b>										
	<b>Погрузо-разгрузочные работы</b>										
5	49-1	Погрузка в автогидропультное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т	8,7	1	8,7			73,12		636,14
	<b>Всего по позиции</b>										
6	01-20-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	т	8,7	1	8,7			402,94		3 505,58

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции											
7	АО "Спецавтохозяйство" с 01.01.2024.		Размещение (захоронение) мусора		тн	8,7	1	8,7		529,17	4 603,78
Всего по позиции											
Усредненное значение - V обратной засыпки на одну стойку - (0,5*0,5*0,5)=0,125м3											
8	ГЭСН01-02-061-01		Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, грунта грунтов: 1		100 м3	0,03625	1	0,03625			
1 ОТ(ЗТ)					чел.-ч			3,208125			1 162,14
1-100-15 Средний разряд работы 1,5					чел.-ч	88,5		3,208125			1 162,14
Итого прямые затраты											362,25
Всего по позиции										73 415,17	2 661,30
9	ФСБЦ-02.2.04.03-0003		Смесь песчано-гравийная природная		м3	4,4225	1	4,4225		951,95	1,04
Всего по позиции											4 378,41
Итого по разделу 1 Демонтажные работы											49 998,51
Справочно			затраты труда рабочих					34,540875			
			затраты труда машинистов					0,084			
Раздел 2. Устройство покрытия площадки											
10	ГЭСН2-04-001-01		Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка		100 м3	0,25	1	0,25			
1 ОТ(ЗТ)					чел.-ч			3,6			1 397,70
1-100-23 Средний разряд работы 2,3					чел.-ч	14,4		3,6			1 397,70
2 ЗМ					чел.-ч			3,6			8 381,62
ОТМ(ЗТМ)										2 039,01	
91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)					чел.-ч	1,77		3,47			2 039,01
4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6					маш.час	1,77		0,4425	1 299,64	1,29	1 676,54
91.06.05-011 Поперечки одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т					чел.-ч	1,77		0,4425			623,97
					маш.час	4,29		1,0725			1 767,32
4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5					чел.-ч	4,29		1,0725			533,84
91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т					маш.час	7,08		1,77	2 391,60	1,3	3 109,08
4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6					чел.-ч	7,08		1,77			623,97
91.13.01-038 Машини поливочные, вместимость цистерны 6 м3					маш.час	0,74		0,185	1 043,14	1,25	1 303,93
4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4					чел.-ч	0,74		0,185			464,51
4 М											85,93
01.7.03.01-0001 Вода					м3	5		1,25	35,71	0,41	18,30
											18,30
Итого прямые затраты											11 836,63
Всего по позиции											85 975,12
11	ФСБЦ-02.3.01.02-1118		Песок природный для строительных работ II класс, средний		м3	27,5	1	27,5		565,20	2,19
Всего по позиции											21 493,78
Итого по разделу 2 Устройство покрытия площадки											34 039,23
Справочно			затраты труда рабочих								55 533,01
			затраты труда машинистов								
Раздел 3. Установка малых архитектурных форм											
12	ГЭСН10-01-059-01		Установка скамеек (прим.)		100 шт	0,01	1	0,01			
1 ОТ(ЗТ)					чел.-ч			0,677			262,85
1-100-23 Средний разряд работы 2,3					чел.-ч	67,7		0,677			262,85
2 ЗМ					чел.-ч			0,677			15,65
ОТМ(ЗТМ)					чел.-ч			0,042			18,61
91.06.06-048 Подъемники однокошечные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м					маш.час	1,73		0,0173	37,32	1,5	55,98
											0,97



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	4-100-020 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	1,73		0,0173			412,51		7,14
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	2,47		0,0247			594,48		14,68
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	2,47		0,0247			464,51		11,47
	4 М										151,71
	01.7.15.06-0111 Грузы строительные		т	0,012		0,00012		70 296,20	81 543,59		9,79
	08.1.02.11-0001 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,035		0,00035		55 898,18	107 883,49		37,76
	11.2.07.12-0011 Шпалы (раскладка) деревянные, неокрашенные, сечение 19х19 мм		м	400		4	17,96	1,45	26,04		104,16
	Итого прямые затраты										448,82
	Всего по позиции								90 750,00		907,60
13	ГЭСН06-01-001-01 Устройство бетонной подготовки		100 м3	0,0004	1	0,0004					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,054					20,40
	1-100-20 Средний разряд работы 2.0		чел.-ч	135		0,054					20,40
	2 ЗМ										6,24
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,007248					4,51
	91.05-01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т		маш.час	18		0,0072		622,62	1,38		859,22
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	18		0,0072					6,19
	91.07.04-002 Вибраторы поверхностные		маш.час	5,93		0,002372					4,49
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,12		0,000048					0,02
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,12		0,000048					0,03
	4 М										0,02
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	1,75		0,0007		35,71	0,41		1,56
	01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм		м2	250		0,1	12,83	1,21			0,01
	Итого прямые затраты										32,71
	Всего по позиции								181 425,00		72,57
14	ФСБЛ-04.1.02.05-0006		м3	0,0408	1	0,0408			6 083,63		248,21
	Всего по позиции										248,21
15	Коммерческое предложение		шт	1	1	1			16 666,67		16 666,67
	Цена=20000/1,2										
	Всего по позиции										16 666,67
	Итого по разделу 3 Установка малых архитектурных форм										17 895,05
	Справочно										
	затраты труда рабочих					0,731					
	затраты труда машинистов					0,049248					
	Итого по смете:										92 501,18
	Всего прямые затраты (справочно)										
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										16 202,98
	Эксплуатация машин										9 771,01
	Оплата труда машинистов (Отм)										2 099,35
	Материалы										59 009,67
	Перевозка										5 418,17
	Строительные работы										123 426,57
	Строительные работы										118 008,40
	в том числе:										
	оплата труда										16 202,98
	эксплуатация машин и механизмов										9 771,01
	оплата труда машинистов (Отм)										2 099,35
	материалы										59 009,67
	накладные расходы										18 702,71

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		сметная прибыль									
		Перевозка									12 222,68
		Всего ФОТ (справочно)									5 418,17
		Всего накладные расходы (справочно)									18 302,33
		Всего сметная прибыль (справочно)									18 702,71
		НДС 20%									12 222,68
		ВСЕГО по смете									24 665,31
											148 111,88

**Согласовано**

Отдел ценообразования в строительстве  
Департамента ценового, тарифного  
регулирования и трудовых отношений  
Комитета по бюджетной политике и  
финансам администрации  
города Иркутска

« 23 »

05

2024 г.

*Иванов*

Сметная стоимость  
работ 148 119,88 руб.  
И. Ивану Иван И.И.